
 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS  

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

08-70-00 - Unità di Progetto Interventi per l'efficientamento energetico  

 

  

  1/5 

Oggetto: Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 – Priorità 3 “Transizione verde”- 

Avviso Pubblico "Efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica" (Linea 

di intervento IP) – Proroga del termine di presentazione delle domande di 

finanziamento. 

Il Coordinatore 

VISTO  lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7.01.1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 2.08.2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 13.03.2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la Legge regionale 8.05.2025, n. 12, recante “Legge di stabilità 2025”; 

VISTA la Legge regionale 8.05.2025, n. 13, recante “Bilancio di previsione 2025-2027”;   

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, prot.n. 

10791/26 del 11.04.2018 con cui sono state attribuite, al Dott. Enrico Giancaspro, le 

funzioni di coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi per l’efficientamento energetico”; 

ATTESO  che il titolare del Centro di Responsabilità competente non si trova in situazioni di 

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n.241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS  

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

08-70-00 - Unità di Progetto Interventi per l'efficientamento energetico  

 

2/5 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle 

Agenzie e delle Società partecipate; 

DATO ATTO che non sono pervenute al titolare del Centro di Responsabilità competente segnalazioni 

di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente che ha 

partecipato al procedimento in argomento (art. 6 del Codice di comportamento del 

personale del sistema Regione e delle società partecipate della Regione autonoma della 

Sardegna); 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2024-2029 della Regione Sardegna, adottato 

con la Deliberazione della Giunta regionale n. 4/13 del 22.01.2025 e approvato dal 

Consiglio regionale della Sardegna con la risoluzione 8.04.2025, n. 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 

Europea del 24.06.2021 con il quale, mediante il negoziato tra la Commissione Europea, 

la Regione Sardegna e il Partenariato istituzionale, economico e sociale, è stato normato 

il PR FESR 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 

Europea del 24.06.2021 recante, tra l’altro, le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale per il periodo 2021-2027; 

VISTA la Decisione C (2022) 7877 del 26.10.2022 della Commissione Europea con la quale è 

stato approvato il Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/2 del 21.12.2022 con la quale si è preso 

atto della Decisione C(2022)7877 del 26.10.2022 della Commissione Europea di 

approvazione del PR Sardegna FESR 2021-2027; 

VISTE le schede illustrative dei Criteri di selezione delle operazioni del PR Sardegna FESR 

2021-2027 approvate dal Comitato di Sorveglianza del 31.07.2023, suddivise per Priorità 

e Obiettivi specifici;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 4/112 del 15.02.2024 con la quale è stata data 

attuazione al PR Sardegna FESR 2021-2027 - Priorità 3 Transizione verde - Os2.i 

Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra - Azione 

3.1.2 Sub Azione 3.1.2.a “Interventi per l’efficientamento energetico di edifici e impianti 

pubblici”; 

PRESO ATTO che la predetta Deliberazione ha disposto l’individuazione dei Responsabili di Azione 

nell’ambito della Priorità 3 Transizione verde del PR Sardegna FESR 2021-2027, 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS  

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

08-70-00 - Unità di Progetto Interventi per l'efficientamento energetico  

 

3/5 

individuando l’Unità di progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

dell’Assessorato dei lavori pubblici quale Responsabile delle Sub Azioni 3.1.2.a e 3.3.1.b;  

VISTE  le Deliberazioni di Giunta regionale n. 38/19 del 2.10.2024 e n. 8/35 del 5.02.2025, con le 

quali sono stati definiti gli indirizzi per l’attuazione delle Sub Azioni 3.1.2.a e 3.3.1.b, 

destinando 14 milioni di euro alle opere di efficientamento degli impianti di illuminazione 

pubblica (Linea di intervento IP), a favore di Comuni, Province, Città Metropolitane, 

Consorzi Industriali, Università, Unioni di Comuni, Comunità Montane, siti nel territorio 

della Regione Sardegna, da selezionare mediante i criteri definiti in specifico avviso 

pubblico; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 42/15 del 6.11.2024 con la quale si è provveduto 

alle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettere a) e b), e comma 4, del 

D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento, nonché 

alle conseguenti iscrizioni e variazioni relative al PR Sardegna FESR 2021-2027 - Priorità 

3 Transizione Verde - Os 2i - Azione 3.1.2.a. Assessorato dei lavori pubblici - Unità di 

Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico”; 

VISTA la determinazione rep. n. 417, prot. n. 3823, del 13.05.2025 dell’Autorità di Gestione del 

PR Sardegna FESR 2021-2027 con la quale è stato approvato il Documento 

metodologico per l’applicazione di opzioni semplificate di costo (OSC), ai sensi dell’art. 

53 del Regolamento (UE) n.2021/1060, per la concessione di contributi relativi agli 

interventi di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

VISTO il parere di coerenza programmatica sull’Avviso pubblico e sui relativi allegati espresso 

dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FESR 2021-2027 con nota prot. n. 3963 del 

19.05.2025; 

VISTA la propria determinazione n. 8/414 del 5.06.2025 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la presentazione delle proposte di finanziamento e la selezione degli 

interventi di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione in data 

5.06.2025 e che la scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento, 

prevista dall’articolo 10, comma 4, dell’Avviso, è fissata al 16 ottobre 2025; 

TENUTO CONTO che, a termini dell’articolo 8, comma 2, dell’Avviso pubblico, per la partecipazione 

all’Avviso è obbligatoria la presentazione di un Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS  

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

08-70-00 - Unità di Progetto Interventi per l'efficientamento energetico  

 

4/5 

(PFTE) coerente con la proposta, redatto ed approvato in conformità al D.Lgs. 36/2023 (o 

in conformità al D.Lgs. 50/2016 con almeno un livello di Progettazione Definitiva);  

PRESO ATTO che i tempi originariamente previsti dall’articolo 10, comma 4, dell’Avviso pubblico si 

sono rivelati troppo stringenti in considerazione dei seguenti elementi:  

- maggior tempo necessario per gli Enti che hanno intrapreso l’attività di redazione del 

piano di illuminazione, secondo le disposizioni previste nell’Avviso; 

- difficoltà riscontrate dagli Enti nel reperimento nel libero mercato di progettisti 

specializzati nella tematica, per la predisposizione della progettazione resa 

obbligatoria dall’Avviso;  

- il recente aggiornamento normativo in materia di Criteri Ambientali Minimi (CAM) a 

cura del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (Decreto Direttoriale n. 

7 del 6.02.2025), circostanza che ha reso opportuno concedere agli Enti ed ai tecnici 

maggior tempo per approfondire l‘applicazione degli sviluppi normativi; 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla sostituzione del file excel “Allegato A – 

Scheda di autovalutazione” per correggere l’algoritmo di calcolo del risparmio conseguito 

a seguito dell’intervento di sostituzione dei punti luce;  

RITENUTO pertanto necessario, per garantire la massima partecipazione e la migliore qualità 

progettuale, prorogare il termine per la presentazione delle domande, concedendo agli 

Enti un periodo aggiuntivo per l'adeguata predisposizione della documentazione richiesta; 

SENTITA l’Autorità di Gestione del PR Sardegna FESR 2021-27 mediante il Responsabile della 

Priorità 3 Transizione verde;  

SENTITO  l’organo politico di riferimento; 

DETERMINA 

ART. 1  Per le motivazioni esplicitate in premessa, il termine per la presentazione delle domande 

di finanziamento di cui all’articolo 10, comma 4, dell’Avviso Pubblico relativo al 

Programma di interventi per l’“Efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica” 

(Linea di intervento IP), originariamente fissato al 16 ottobre 2025, è prorogato alle ore 

18:00 del 17 novembre 2025. 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS  

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

08-70-00 - Unità di Progetto Interventi per l'efficientamento energetico  

 

5/5 

ART. 2 L’allegato denominato “Allegato A Scheda di autovalutazione”, approvato con propria 

determinazione rep. n. 8 prot. n. 414 del 5.06.2025, è sostituito dal seguente allegato: 

“Allegato A_new - Scheda di Autovalutazione”, per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 3 Restano ferme tutte le altre disposizioni e i documenti allegati all’Avviso di cui al 

precedente articolo 1. 

ART. 4 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

www.regione.sardegna.it, home page Regione/Struttura organizzativa/Assessorato dei 

lavori pubblici/Bandi e gare, e trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 21, comma 9, della legge regionale n. 31/1998. 

Il Coordinatore 

 

http://www.regione.sardegna.it/

		2025-09-26T13:06:52+0200
	Enrico Giancaspro


		2025-09-26T13:16:52+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




